
 

 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 198 DEL 31/05/2022 

 

 

ad oggetto: PROPOSTA DI ATTRIBUZIONE DEL NOME A QUATTRO NUOVE AREE DI 

CIRCOLAZIONE E MODIFICA DEL NOME AD UN'AREA DI CIRCOLAZIONE 

ESISTENTE NEL COMPARTO URBANISTICO "LEOPARDI". RICHIESTA AL 

PREFETTO E ALLA SOPRINTENDENZA PER I BENI AMBIENTALI ED 

ARCHITETTONICI DEL VENETO DELLA PREVISTA AUTORIZZAZIONE. 

 

 

 

 

Oggi trentuno maggio duemilaventidue, dalle ore 16:35 circa, presso la sede municipale, si è riunita la 

giunta comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

 

  Presente 

Valerio Zoggia Sindaco SÌ 

Roberto Rugolotto Vicesindaco SÌ 

Giovanni Battista Scaroni Assessore SÌ 

Esterina Idra Assessore SÌ 

Flavia Pastò Assessore SÌ 

   

 

 

Presiede VALERIO ZOGGIA – sindaco. 

Partecipa DANIELA GIACOMIN – segretario generale. 

 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 

in oggetto indicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2022/88 del 26/05/2022 ad oggetto: “PROPOSTA DI 

ATTRIBUZIONE DEL NOME A QUATTRO NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE E MODIFICA DEL 

NOME AD UN'AREA DI CIRCOLAZIONE ESISTENTE NEL COMPARTO URBANISTICO 

"LEOPARDI". RICHIESTA AL PREFETTO E ALLA SOPRINTENDENZA PER I BENI AMBIENTALI 

ED ARCHITETTONICI DEL VENETO DELLA PREVISTA AUTORIZZAZIONE.” e ritenutala 

meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile alla giunta comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

 

CON voti palesi favorevoli unanimi. 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2022/88 del 26/05/2022 ad oggetto: 

“PROPOSTA DI ATTRIBUZIONE DEL NOME A QUATTRO NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE 

E MODIFICA DEL NOME AD UN'AREA DI CIRCOLAZIONE ESISTENTE NEL COMPARTO 

URBANISTICO "LEOPARDI". RICHIESTA AL PREFETTO E ALLA SOPRINTENDENZA PER I 

BENI AMBIENTALI ED ARCHITETTONICI DEL VENETO DELLA PREVISTA 

AUTORIZZAZIONE.”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 

posti in essere dal dirigente del settore lavori pubblici e urbanistica. 

 

__________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

PREMESSO: 

- che in seguito al completamento delle opere di urbanizzazione del comparto urbanistico “Leopardi” sito 

tra le Vie Vincenzo Monti, Michelangelo Buonarroti e Roma Destra a Jesolo Lido, vi è la necessità di 

attribuire la denominazione a quattro nuove aree di circolazione evidenziate con il colore rosso nella 

planimetria allegata alla presente proposta; 

 

- che per rendere uniformi i nomi delle strade nel comparto di cui trattasi, necessita modificare anche il 

nome al primo tratto dell’area di circolazione esistente denominata Via GIACOMO LEOPARDI, 

evidenziata con il colore nero nella planimetria allegata alla presente proposta. 

 

RITENUTO di proporre, per la denominazione delle nuove aree di circolazione, l’attribuzione dei seguenti nomi: 

 

VIA DESCRIZIONE ESTREMI 
METRI 

LUNGHEZZA 

RICHIESTA 

PARERE 

Giacomo 

Leopardi 

è stato un poeta, filosofo, scrittore e 

filologo italiano (Recanati, 29 

giugno 1798 – Napoli, 14 giugno 

1837). 

Prima laterale destra di Via 

Filippo Brunelleschi. Strada 

senza uscita. 

161 
Nome già esistente, 

non cambia. 

Filippo 

Brunelleschi 

architetto, ingegnere, scultore, 

matematico, orafo e scenografo 

italiano del Rinascimento (Firenze, 

1377 – Firenze, 15 aprile 1446). 

Da Via Vincenzo Monti a 

Via Michelangelo 

Buonarroti. 

Il primo tratto sostituisce il 

nome di Via Giacomo 

Leopardi, poi area di nuova 

costruzione. 

507 

Commissione 

Salvaguardia di 

Venezia – Sostituisce 

il nome ad un tratto di 

Via Giacomo 

Leopardi. 

https://it.wikipedia.org/wiki/Architetto
https://it.wikipedia.org/wiki/Ingegnere
https://it.wikipedia.org/wiki/Scultura
https://it.wikipedia.org/wiki/Matematico
https://it.wikipedia.org/wiki/Orafo
https://it.wikipedia.org/wiki/Scenografo
https://it.wikipedia.org/wiki/Italia
https://it.wikipedia.org/wiki/Rinascimento


Valter 

Tronchin 

architetto e progettista di importanti 

progetti (alcuni realizzati a Jesolo) e 

per il suo continuo studio sulla 

forma architettonica contemporanea 

(Treviso, 23 marzo 1967 – 4 ottobre 

2009). 

Laterale sinistra di Via 

Filippo Brunelleschi. Strada 

senza uscita. 

145 Prefetto 

Ugo 

Gobbato 

Ingegnere e dirigente della casa 

automobilistica Alfa Romeo 

(Volpago Del Montello, 16 luglio 

1888 – Milano, 28 aprile 1945). 

Seconda laterale destra di Via 

Filippo Brunelleschi. Strada 

senza uscita. 

193 Prefetto 

Giovanni 

Marchesin 

Medico e Primario dell’ospedale di 

Jesolo. (Cavazuccherina, 23 giugno 

1928 – Jesolo, 23 marzo 2002). 

Da Via Filippo Brunelleschi 

a Via Roma Destra. 
210 Prefetto 

 

VISTE le Informative di Giunta Comunale numero 5 e 126 del 2020 con parere favorevole per 

l’intitolazione a nuove aree di circolazione alle persone: Giovanni Marchesin, Ugo Gobbato e Valter 

Tronchin. 

RILEVATO che, per l’attribuzione dei nomi delle nuove aree di circolazione, ai sensi dell’art, 1, primo 

comma, della legge n. 1188 del 23 giugno 1927, necessita acquisire l’autorizzazione del sign. Prefetto di 

Venezia mentre, nel caso di modifica del nome di aree di circolazione esistenti, ai sensi dell’art. 1, del 

R.D.L. n. 1158 del 10 maggio 1923 necessita acquisire l’autorizzazione della Soprintendenza per i Beni 

Ambientali ed Architettonici del Veneto all’uso del nome; 

 

DATO ATTO che la presente proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico- finanziaria dell'ente. 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

 

2. di attribuire i nomi “Valter Tronchin, Ugo Gobbato e Giovanni Marchesin” alle tre nuove aree di 

circolazione realizzate nel comparto urbanistico denominato “Leopardi” ed evidenziate in rosso 

nella planimetria allegata alla presente proposta; 

 

3. di chiedere al sign. Prefetto di Venezia, ai sensi dell’art. 1, primo comma, della legge n. 1188 del 

23/06/1927 l’autorizzazione all’uso dei tre nomi succitati; 

 

4. di attribuire il nome di “Filippo Brunelleschi” al primo tratto dell’esistente area di circolazione 

denominata Via Giacomo Leopardi, poi continua con la nuova area di circolazione fino a Via 

Michelangelo Buonarroti; 

 

5. di chiedere alla Soprintendenza per i Beni Ambientali ed Architettonici del Veneto, ai sensi 

dell’art. 1, del R.D.L: n. 1158 del 10/05/1923 l’autorizzazione all’uso del nome “Filippo 

Brunelleschi”; 

 

6. di dare mandato all’unità cartografico di procedere con la parziale revisione della numerazione civica 

esistente in Via Giacomo Leopardi e, a tutti gli uffici interessati, di predisporre gli atti necessari per la 

correzione degli archivi di propria competenza. 

 

 

 

    IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

Ing. DIMITRI BONORA 

 

_____________________________________________________________________________________

 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 198 del 31/05/2022 [pagina 4 di 4] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il segretario comunale 

 VALERIO ZOGGIA DANIELA GIACOMIN 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.03.2005 n.82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

Nome file: ALLEGATO 

sha256: 006110CFAE0E53C1C51AD80A731E2E6D615EEDE9F207A3F373492DCD2352BB0C 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E FIRMA 

sha256: DD99DB76183989E7F957931F4621C17A43FCB7F55EF02308B8CCC4283ADFB582 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E FIRMA 

sha256: E8078F2EDB31696CDE5D0181EE950264F29D0649702C5D8E4F1469E2796BC282 

 

 

 

 


